COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO SOBRE O MOVIMENTO DOS
TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            DE 2023

(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Solicito que sejam requisitadas ao
Reitor da Universidade Federal de Alagoas -
UFAL, Exmo. Sr. Josealdo Tonholo,
informações acerca do curso de bacharelado
em Agroecologia desta Universidade e do
Programa Nacional de Educação na
Reforma Agrária – PRONERA.

          Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 49, inciso X, e 50,

parágrafo 2° da Constituição Federal, e artigos 115 e 116 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, que sejam solicitadas ao Exmo. Sr. Josealdo

Tonholo, Reitor da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, informações

acerca do curso de bacharelado em Agroecologia daquela Universidade

ofertado através do Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária –

PRONERA, em parceria com o INCRA, cujas atividades também ocorrem no

assentamento Ouricuri II, em Atalaia, a fim de que Sua Excelência responda:

1.            Há quantos anos existe o curso de bacharelado em Agroecologia,

seu local de funcionamento, quantidade de alunos e quantidade de

bolsistas;

2.            Ainda sobre o curso de bacharelado em Agroecologia, nos informe

se existem alojamentos destinados aos estudantes, onde funcionam

estes alojamentos (endereço), se funcionam em imóvel próprio ou

alugado, e, caso funcionem em imóvel alugado os dados do(s) *C
D2

30
99

03
46

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230990346400

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

12
:5

8:
03

.8
60

 -
CP

IM
ST

2

proprietário(s) bem como cópia do respectivo contrato de locação do

imóvel;

3.            Se esta Universidade Federal de Alagoas recebeu recursos do

INCRA, e qual a destinação desses recursos;

4.            Se o curso de bacharelado em Agroecologia ofertado pela UFAL

está vinculado ao Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária

– PRONERA, caso esteja, nos fornecer cópia do programa;

Justificação

O curso de bacharelado em Agroecologia, que teve início em 2018, é

resultado de convênio entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária (INCRA) e a Universidade Federal de Alagoas (UFAL), por meio do

Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária (PRONERA).

As atividades do referido curso são baseadas na pedagogia da

alternância, divididas entre Tempo-Escola e Tempo-Comunidade.

Segundo informações recebidas por este gabinete, as aulas acontecem

no Centro de Formação Zumbi dos Palmares, no assentamento Ouricuri, no

município alagoano de Atalaia, onde são disponibilizados alojamentos para os

alunos.

Diante dessa informação, e a natureza pública dos Institutos, e com

fundamento no dever de fiscalizar desta CPI, torna-se necessário requisitar

informações acerca da regularidade do campus localizado no referido

assentamento.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

*C
D2

30
99

03
46

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230990346400

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

12
:5

8:
03

.8
60

 -
CP

IM
ST

3

Sala das Sessões, em       de maio de 2023.

Delegado Fabio Costa

Deputado Federal - PP/AL

*C
D2

30
99

03
46

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230990346400

RE
Q

 n
.1

89
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
1/

05
/2

02
3

12
:5

8:
03

.8
60

 -
CP

IM
ST